
98  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.625 Terça-feira, 28 DE NOVEMBRO DE 2023

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº. 1292/2023, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1274937 de 09/11/2023 
– DIFIS/SEOP.
R E S O L V E:
I - TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA nº 1282/2023 de 22/01/2023, 
publicada no DOE nº 35.621, de 24/11/2023, referente ao Suprimento de 
Fundos, do servidor SANDRO ROOSEVELTT MANFREDO LIMA, Matrícula nº 
57197483/1; Cargo/Função: Motorista.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto

Protocolo: 1015320

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 1293/2023, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1325640, de 22/11/2023 
– NRSANTARÉM/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias à servidora 
abaixo relacionada:
NOME: Alba Valéria Lima Jorge, Matrícula nº. 5121345/1; Cargo/Função: 
Coordenador de Núcleo.
OBJETIVO: Fiscalização da obra de Construção de Microssistemas de abas-
tecimento de água -Contratos nº 109/2022 e 110/2022- Lote 03, no Mu-
nicípio de Placas/PA.
DESTINO: Placas/PA.
DIÁRIA: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 05 a 07/12/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto

Protocolo: 1015321
..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 04/2023
Objeto: Aquisição de equipamentos e acessórios de informática conforme 
especificações, exigências e quantidades estabelecidas no Anexo I – Termo 
de Referência.
Data da Abertura: 11.12.2023
Hora de abertura: 14 (quatorze) horas – Horário de Brasília-DF
Local: Portal de Compras do Governo Federal – https://www.gov.br/com-
pras/
UASG: 925445
A íntegra do Edital poderá ser obtida nos endereços:  https://www.gov.br/
compras/, www.compraspara.pa.gov.br e www.cohab.pa.gov.br a partir do 
dia 28.11.2023.
Ordenador: Luis André Henderson Guedes de Oliveira - Diretor Presidente

Protocolo: 1014922
Pregão Eletrônico nº 03/2023
Objeto: Contratação de empresa especializada no serviço de Seguro de 
Vida e Acidentes Pessoais em grupo, para os empregados da Companhia de 
Habitação do Estado do Pará – COHAB, conforme condições estabelecidas 
no Anexo I – Termo de Referência.
Data da Abertura: 11.12.2023
Hora de abertura: 10 (dez) horas – Horário de Brasília-DF
Local: Portal de Compras do Governo Federal – https://www.gov.br/compras/
UASG: 925445
A íntegra do Edital poderá ser obtida nos endereços:  https://www.gov.br/
compras/,www.compraspara.pa.gov.br e www.cohab.pa.gov.br a partir do 
dia 28.11.2023.
Ordenador: Luis André Henderson Guedes de Oliveira - Diretor Presidente

Protocolo: 1014799

SECRETARIA DE ESTADO
DAS CIDADES E INTEGRAÇÃO 
REGIONAL

PORTARIA Nº. 042/2023-GAB/SECIR, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023.
A Secretária da Secretaria das Cidades e Integração Regional – SECIR, no 
uso de suas atribuições legais, e considerando o estabelecido no Art. 21, 
do Decreto nº 3.5513 de 22 de novembro de 2023, sobre a necessidade de 
realizar o inventário dos bens patrimoniais desta Secretaria,
RESOLVE:
Art. 1º - Instituir a Comissão de Inventário, composta pelos seguintes 
membros:
1.Nome do Responsável pela Comissão de Inventário: HÉLIO MOREIRA 
ARRUDA – COORDENADOR;
2.Nome do Membro da Comissão – HERTYS HERMANDEZ ALVES DOS SAN-
TOS – GERENTE; 
3.Nome do Membro da Comissão – MAX MONTEIRO MARTINS – GERENTE.
Parágrafo único - A Comissão de Inventário terá como responsabilidade a 
realização do levantamento físico e documental de todos os bens patrimo-
niais pertencentes a esta Secretaria.
Art. 2º - O inventário compreenderá todos os setores da Secretaria.
Art. 3º - A Comissão de Inventário deverá apresentar o relatório final à 
Secretária de Estado até o dia 05/01/2024, contendo a descrição detalhada 
de todos os bens inventariados, com suas respectivas quantidades e con-
dições de conservação.
Art. 4º - Durante o período de realização do inventário, todos os setores 
deverão colaborar, fornecendo informações e permitindo o acesso aos lo-
cais onde os bens estão armazenados.
Art. 5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Secretaria de Estado das Cidades e Integração Regional, 27 
de novembro de 2023.
FERNANDA REGINA DE PINHO PAES
Secretária de Estado das Cidades e Integração Regional

Protocolo: 1015429
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 593 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
25.07.2023, publicado no DOE Nº 35.482, de 25/07/2023.
CONSIDERANDO os termos do PAE nº 2023/1091003;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR, a partir de 23/11/2023, ANDRÉIA CRISTINA FRAGOSO DOS 
SANTOS, CPF nº 786.167. 002-34, para exercer o cargo de Coordenador 
Técnico na Escola de Ensino Técnico do Estado do Pará -  EETEPA Celso 
Malcher em Belém-PA.
II – REVOGA-SE o item II da PORTARIA 470 de 04/10/2023, publicada no 
DOE nº35.570 de 10/10/2023.
III – Esta PORTARIA possui efeitos retroativos a 23/11/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 24 de novembro de 2023.
VICTOR ORENGEL DIAS
Secretário de Estado

Protocolo: 1014986
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 608 DE DIÁRIA DE 27/11/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Realizar inspeção para levantamento das demandas quanto ao 
emprego de equipamentos (laboratórios, mobiliários e capital humano), 
para o pleno funcionamento da EETEPA no ano de 2024.
Origem: Belém-PA /Destino: Juruti-PA.
Período: 03 a 07/12/2023
Diárias: 04 e ½ (quatro e meia)
Servidor: FERNANDO COSTA DE QUEIROZ, Identidade Funcional nº 
8014464/4, cargo de Coordenador.
Ordenador: MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE

Protocolo: 1014902


